國際青年商會中華民國總會
106 年度組務第一次預備會會議記錄

時間：105 年 11 月 25 日(星期五)下午 16 時 30 分
地點：彰化北斗紅蟳活海產餐廳
主席：106 年度組務副總會長 謝志朋
司儀：李瓊華
記錄：李瓊華
一、報告出席人數：應到 19 位 ，實到 17 位 ，請假 2 位。
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條 JCI Creed:
我們深信
We Believe
篤信真理可使人類的生命具有意義和目的
That faith in God gives meaning and purpose to human life
人類的親愛精神沒有疆域的限制
That the brotherhood of man transcends the sovereignty of nations
經濟上的公平，應由自由的人通過自由企業的途徑獲得之
That economic justice can best be won by free men through free enterprise
健全的組織應建立在法治的精神上
That government should be of laws rather than of men
人格是世界上最大的寶藏
That earth's great treasure lies in human personality
服務人群是人生最崇高的工作
And that service to humanity is the best work of life
四、朗誦青商任務 JCI Mission:
提供發展機會促進青年人創造積極正向的改變
To provide development opportunities that empower young people to create Positive chance
五、朗誦青商願景 JCI Vision：
成為領導青年積極公民的全球網絡
To be the leading global network of young active citizens.
六、通過本次會議議程決議：修正後通過。
七、介紹來賓：
八、介紹出席與會成員：
九、主席致詞 ：

第一次有這麼大的會議在這鄉下地方開，大家舟車勞頓來到中部開會。本來是想選高鐵站近一點
，想不到大家都開車來。今天是組務第一次預備會是希望各位能多認識，等一下,在開會請各委

員會主委可以先自我介紹一下。明年度組務所要做的目標詳細的介紹給所有組務的主委、副主委

以及委員們瞭解。如果有任何的問題，可以直接提問。這次跟準總會長參加世界大會，這很深刻

感受到，我們組務在台灣青商屬內政的活動，如何在地方分會與台灣總會在與世界總會做連結。

建議組務的伙伴明年可以參加亞太大會或世界大會，這樣才能夠知道世界總會所要朝的方向是什

麼？明年世界主席的精神標語中文翻譯為【建構一個美好的未來】，如何在青商的組務系統建構

一個美好的未來。在提呼籲組務的伙伴，明年總會的主題是【深耕青年好園區 群創青商新力量】

主要的活動為向下札根的目標。所以我們組務也特別成立了校園青商推廣委員會，這個成立的目

的也是因為我們青商能更深入校園，也希望會擴委員會可以也朝這個目標前進。
十、來賓致詞

2016 年中區副總李秉昆：組務第一次來到我的本區也是彰化縣區開會，特地來這邊跟各位打打

氣，組務這麼大的團隊這麼的多人多事，大家做事難免犯錯但我們青商不怕犯錯，有犯錯才有學

習的機會。所以特地來跟所有組務工作伙伴們加油。明年度的世界主席在競選的時候，最問到一

個問題，你如何將年青人拉進青商會。組務副總也在現場來跟所有組務的伙伴分享，組務如何來

與聯合國十七項工作來做結合，如何吸引更多的年青人加入青商會。工作方向跟大家分享。
十一、報告事項 ：
  1.秘書處報告
2.總會會務宣導
3.各委員會會務報告

十二、討論事項
 案由(一)：106 年度組務會議開會時間，地點及召集人請討論案：
            (組務理事王慧蘭提案 組務理事姜智元附署)

說明：為順利推動組務會務，事先將時間訂出，希望各位夥伴能踴躍出席。
辦法：每月第三週的星期五下午舉行會議，地點採全台輪流舉辦，辦法如附件(一)。
決議：修正後通過。

案由(二)：組務團隊年度自律公約及會後用餐聯誼金請討論案：

             (組務理事姜智元提案 組務理事翁書緯附署)
說明：增加團隊向心力，公基金繳交原則。
辦法：聯誼金部分-組務副總需預繳 2 萬、理事 1 萬、行政特助(三長)1 萬元、主委 8 千元、副主

委 6 千元、委員三千元，助理理事 8 千元公基金，每出席一次組務會議，可領回 500 元

(費用：含 polo 衫、名片、餐費、組務團隊副主委以上示別名牌)餐費不足部分由組務副總

會長及理事補足。
自律公約金部分主委以上繳 3000 元：如附件(二)

           補充說明-自律公約
決議：修正後通過。

案由(三)：106 年度組務團隊各委員會年度工作計劃及經費請討論：

                   (組務理事翁書緯提案 組務理事姜智元附署)
說明：依照授權理事會年度計劃辦理。
辦法：如附件(三)
決議：修正後通過。

十三、臨時動議
十四、自由發言
十五、散會

附件一

106 年度組務會議開會時間表

名稱 時間 召集人 地點 備註

第一次預備會 11 月 25 日(五) 謝志朋 中區 會後副總
歡迎宴

第一次會議 1 月 20 日(五) 翁書緯 總會

第二次會議 2 月 17 日(五) 王慧蘭 中區

第三次會議 3 月 17 日(五) 姜智元 南區

第四次會議 4 月 21 日(五) 翁書緯 總會

第五次會議 5 月 19 日(五) 王慧蘭 中區

第六次會議 6 月 16 日(五) 姜智元 南區

第七次會議 10 月 20 日(五) 謝志朋 總會

附件二：自律公約

一、遲到早退部分

1. 遲到依據公文時間，遲到者罰款新台幣三百元整．

2. 遲到在會議進行至討論事項，罰款新台幣五百元整，並於會議記錄中列為『遲到』．

3. 早退者，罰款新台幣五百元整．『自由發言時間不列入早退』

4. 當月主席罰款兩倍．

二、缺席，請假部分

1. 缺席者，罰款新台幣一千元整．

2. 請假者須於會議召開前三天以書面或傳真給召集人或當月主席，但以一次為限，喜喪假

（直系二等親）不在此限．如逾一次者，視同缺席．

3. 未依前項程序請假者，視同缺席．

三、服裝部分

1. 組務會議，臨時組務會議，無論季節，一律深色西裝，著襯衫打當年度總會長贈送之領帶，

服裝不整者，罰款新台幣五百元整．

2. 女士委員會成員，服裝以端莊為原則．

四、其他部分

1. 開會期間，會議室內一律禁止抽煙，嚼檳榔．

2. 會議中，手機需設定靜音，不得響鈴．

3. 違反前項規定者，罰款新台幣二百元整，並請暫離會場．

五、以上有關罰款部分，由財務長負責執行，並由財務長於當月會期收繳各項罰款，罰款收入納為組

務會議聯誼金．

六、繳交罰款之財務明細，於每次會議自由發言時，由財務長公布．

七、本公約經本組務會議通過後實行之，修改時亦同．

八、應出席成員，每人預繳自律公約費用新台幣三千元整，多退少補．

九、開會一小時，休息十分鐘．

附件三

國際青年商會中華民國總會
2017 年組務年度工作計劃及經費表

 金口獎推廣委員會

 主委:鍾沂恩(城中)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 委員會議暨評審規則研討會 金口獎評審講習暨規則研討 全年       5,000

2 總會長盃金口獎比賽 2016 青商總會總會長盃年度決賽 全國年會      10,000

3 總會長盃大專金口獎決賽 全國大專盃金口獎比賽 全年      10,000

4 宣傳品設計製作 宣傳品設計製作及宣傳品文書影印 全國年會      10,000

合計      35,000

 奧瑞岡辯論推廣委員會

主委:游懿欣(四維)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 奧瑞岡進階講習會   7 月-9 月       5,000

2 總會長盃奧瑞岡比賽 於年會時決賽 全國年會      10,000

3 奧瑞岡評審講習會暨規則研討   10 月-12 月       5,000

4 奧瑞岡宣傳品製作 宣傳品設計製作及宣傳品文書影印 10 月
10,000

合計      30,000

 出版編輯委員會

主委：

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 就職特刊 國際賀詞政府墨寶廣告財開 1 月-2 月    200,000

2 理監事名錄 全國通訊錄(含郵資) 3 月    100,000

3 全國工商名錄 全國青商黃頁發行廣告財開 6 月      20,000

合計    320,000

 資訊科技委員會

 主委:林宜萱(台北女)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 總會網站 網站維護規劃簽約 1 月-12 月      36,000

2 青商電子週報  每週青商所有分會最新活動電子報導 1 月-12 月       5,000

合計      41,000

 公關宣傳委員會

主委:陳靜怡(新竹女)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 拜會中央部會 總統府立法院中央部會 1 月-12 月      10,000

2 公關宣傳文宣品 宣傳品設計製作及宣傳品文書影印 1 月-12 月       5,000

3 青商記者會 記者招待會餐費 1 月-12 月      20,000

合計      35,000

 女青商暨社會關懷委員會

 主委:羅元鈺(桃園女)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 青商親善大使選拔暨社會關懷 親善大使選拔年度計畫 1 月-12 月      10,000

2 全國女青商年會活動 女青商推廣年會講座 全國年會      10,000

3
女性領導課程
(聯合國 14-18 計畫) 女性課程 3 月-9 月      5,000

4
親子講座課程
(聯合國 14-18 計畫) 心智繪圖課程、親子教育課程 3 月-9 月       5,000

合計      30,000

校園青商推廣委員會

 主委:莊筑媮(太平)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 向下紮根宣傳品 校園推廣宣傳品 製作設計 全年      10,000

2 校園推廣宣傳品 拜訪禮品 校園拜訪 全年      10,000

3 總會長盃青年街舞比賽 街舞比賽 1 月-9 月      10,000

4 總會長盃青年電競比賽 電競比賽 1 月-9 月      10,000

5
總會長盃大專青年 3 對 3
籃球比賽 全國大專青年 3 對 3 籃球比賽 1 月-9 月      10,000

6 比賽禮贈品   全年      80,000

合計    130,000

商業交流委員會

 主委:王聖凱(泰山)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 商業座談宣傳品 全國商業宣傳品製作 海報製作 全年      20,000

2 商業平台 商業平台架構 FB 粉絲專頁 全年       5,000

  合計      25,000

運動推廣暨童軍休閒委員會

主委:蘇炳巍(鳳凰城)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 總會長盃青商盃慢速壘球 總會長盃青商盃慢速壘球 1 月-9 月      10,000

2 總會長盃青商盃高爾夫球 總會長盃青商盃高爾夫球 1 月-9 月      10,000

3 總會長盃青商盃羽球 總會長盃青商盃羽球 1 月-9 月      10,000

4 總會長盃青商盃保齡球 總會長盃青商盃保齡球 1 月-9 月      10,000

5 總會長盃青商盃-路跑賽 青商盃大型路跑 1 月-9 月      10,000

6 總會長盃青商大露營 全國青商大露營活動宣傳及執行 1 月-9 月      10,000

合計      60,000

公益暨急難救助委員會

 主委:許偉祥(高雄)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 急難救助 全國青商緊急災難援助實施行政經費 1~9 月      30,000

2 急難救助訓練課程 急難救助課程 5 區*3000 1 月-12 月      15,000

合計      45,000

會員拓展委員會

主委：郭彥威(八德)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 會拓活動宣導 會拓網站架設及活動宣導 1 月-12 月      20,000

2 會拓宣傳品製作 供分會索取使用(電子/紙本) 1 月-12 月      10,000

合計      30,000

 聯合國事務推廣委員會

主委：姜文菁(巨港)

NO 項目 執行方式 執行時間 經費分配

1 宣傳品 設計製作 宣傳品 設計製作 及發放寄送各分會 全年      10,000

2
海洋沙灘淨灘活動
(聯合國 14-18 計畫)

配合全國性青年活動時宣導青年事項後實

施淨灘活動並宣傳教育青年正面訊息.並兼

顧會擴 5 場 x5000 元/1 場
全年      25,000

3 聯合國 2017 年發展委員講座 培訓委員了解青商會於聯合國活動之目的

價值 1 月-12 月      10,000

4 全國宣傳活動 配合世界總會 1 月-9 月      20,000

合計      65,000

六十五屆特別紀念委員會

主委：侯宗延

1
全國弱勢兒童配鏡公益活動
(聯合國 14-18 計畫) 全國各區 全年      25,000

2
愛心送鞋盒
(聯合國 14-18 計畫) 集合物資至孤兒院 全年       5,000

3 全國青商運動大會 全國會員戶外運動大會 1 月-9 月      30,000

      合計
60,000